
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОПАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18.02.2022 № 154 

пгт Опарино  

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному 

контролю на 2022 год 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» 

администрация Опаринского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному 

контролю на 2022 год согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с 

действующим законодательством.                                                                                

 

И.о главы администрации 

Опаринского муниципального округа                                                  И.Ф. Бобров 

  



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

администрации Опаринского 

муниципального округа 

от 18.02.2022  № 154 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному 

контролю на 2022 год 

 

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.  

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс 

мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля.  

В связи с вступлением в законную силу Положения об организации 

муниципального земельного контроля на территории муниципального 

образования Опаринский муниципальный округ Кировской области от 

28.10.2021 № 02/16 в целях предупреждения возможного нарушения органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими 

лицами, их руководителями и иными должностными лицами, 

индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – подконтрольные 

субъекты) обязательных требований земельного законодательства и снижения 

рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.  

Профилактика (далее – обязательные требования), предупреждения 

возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных 

требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом 

ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований 

земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений.  



Раздел 2. Цели, задачи и основополагающие принципы реализации 

положений настоящей программы 
 

Основными целями Программы профилактики являются: 
 

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;  

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям;  

3. Создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

Проведение профилактических мероприятий программы 

профилактики направлено на решение следующих задач: 

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;  

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, 

способствующих ее снижению;  

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда 

жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, определение способов устранения или снижения 

угрозы;  

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости 

видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных 

контролируемым лицам уровней риска.  

Профилактические мероприятия планируются и осуществляются                 

на основе соблюдения следующих основополагающих принципов: 



        1) принцип понятности - представление контролируемым лицам 

информации о требованиях земельного законодательства в простой 

исчерпывающей форме (описание, пояснение, приведение примеров, 

общественное обсуждение нормативных правовых актов, в том числе 

содержащих санкции за несоблюдение вышеуказанных требований); 

        2) принцип информационной открытости - доступность для 

контролируемых лиц сведений об организации и проведении 

профилактических мероприятий; 

        3) принцип обязательности - строгая необходимость проведения 

профилактических мероприятий; 

        4) принцип полноты охвата - привлечение к настоящей программе 

максимально-возможного числа контролируемых лиц; 

        5) принцип релевантности - самостоятельный выбор Администрацией 

формы профилактических мероприятий, исходя из вида муниципального 

контроля, с учетом особенностей контролируемых лиц (специфика 

деятельности, оптимальный способ коммуникации); 

        6) принцип актуальности - анализ и актуализация настоящей программы; 

       7) принцип периодичности - обеспечение безусловной регулярности 

проведения профилактических мероприятий. 

 

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 
 

п/п  Наименование мероприятия  Срок исполнения  Структурное 

подразделение, 

ответственное за 

реализацию  

1.  Информирование контролируемых 

и иных лиц заинтересованных лиц 

по вопросам соблюдения 

обязательных требований 

посредством размещения на 

официальном сайте Опаринского 

муниципального округа перечней 

нормативных правовых актов или 

их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка 

В течение года (по 

мере необходимости)  

Отдел 

муниципальной 

собственности 

администрации 

Опаринского 

муниципального 

округа 



соблюдения которых является 

предметом муниципального 

земельного контроля, а также 

текстов соответствующих 

нормативных правовых актов. 

2.  Объявление предостережения о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований 

По мере поступления 

информации о 

готовящихся 

нарушениях или 

признаках нарушений 

обязательных 

требований 

обязательных 

требований или 

признаках нарушений 

обязательных 

требований 

Отдел 

муниципальной 

собственности 

администрации 

Опаринского 

муниципального 

округа 

3.  Инспекторы осуществляют 

консультирование 

контролируемых лиц и их 

представителей:  

1) в виде устных разъяснений по 

телефону, на личном приеме, 

посредством видео-конференц-

связи (при наличии технической 

возможности) либо в ходе 

проведения контрольного 

мероприятия, профилактического 

мероприятия;  

2) посредством размещения на 

официальном сайте 

администрации Опаринского 

муниципального округа 

письменного разъяснения по 

однотипным обращениям 

контролируемых лиц и их 

представителей, подписанного 

уполномоченным должностным 

лицом Контрольного органа.  

3) Письменное консультирование 

контролируемых лиц и их 

представителей осуществляется по 

вопросам, определенным 

Положением о виде контроля.  

4) Контролируемое лицо вправе 

направить запрос о 

предоставлении письменного 

ответа в сроки, установленные 

Федеральным законом от 

02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации».  

По мере 

необходимости  

Отдел 

муниципальной 

собственности 

администрации 

Опаринского 

муниципального 

округа  

 



Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики рисков причинения вреда 
 

 

4.1. Основным критерием оценки результативности и эффективности 

профилактических мероприятий является удовлетворенность контролируемых 

лиц качеством проведенных мероприятий, в числе которых: 

        1) информированность контролируемых лиц об их правах                                         

и обязанностях, о требованиях земельного законодательства, готовящихся                      

и вступающих в силу изменениях законодательства Российской Федерации             

в рассматриваемой сфере, а также о порядке и сроках проведения проверок по 

соблюдению земельного законодательства; 

        2) понятность, открытость (доступность) информации о требованиях 

земельного законодательства, обеспечение их единообразного толкования; 

        3) вовлечение контролируемых лиц при проведении профилактических 

мероприятий в регулярное активное взаимодействие. 

___________ 

 


